1

关于重庆市永川区来苏镇 2023 年预算执行情况和

2024 年预算草案的报告

重庆市永川区来苏镇财政办公室

受来苏镇人民政府委托，现将来苏镇 2023 年预算执行情况和

2024 年预算草案的报告提请大会审查。

一、2023年预算执行情况

（一）一般公共预算

2023 年全镇本级一般公共预算收入 1160.00 万元，为年度预

算的 131.0%，其中，税收收入 1129.00 万元，剔除耕地占用税一

次性因素后，比上年增长 57.6%。加上体制补助收入、固定性转

移支付收入、专项转移支付收入、结算补助收入、调入预算稳定

调节基金、上年结转收入，收入总计 9581.00 万元。

全镇本级一般公共预算支出 8242.00 万元，为年度预算的

92.3%。加上上解上级支出、安排预算稳定调节基金、结转下年支

出，支出总计 9581.00 万元，当年实现收支平衡。

（二）政府性基金预算

全镇政府性基金收入 131.00 万元，为年度预算的 100.0%，其

中：上级补助收入 50.00 万元，上年结转 81.00 万元。

2

全镇政府性基金支出 94.00 万元，为年度预算的 71.8%，加上

结转下年支出 37.00 万元，支出总计 131.00 万元，当年实现收支

平衡。

二、全年财政主要工作情况

（一）财政收入总体稳定

不断优化营商环境，做好企业服务的同时加大税法宣传力度，

促进公民、企业诚信纳税；积极联系税务部门，掌握税源情况，

对税收做到应收尽收。

（二）财政收支保持平衡

坚持优先保工资、保运转、保基本民生，严格预算约束，确

保财政收支平衡，切实增强财政可持续性。坚持厉行节约，牢固

树立“过紧日子”思想，严格控制一般性支出。

（三）持续保障改善民生

配合各部门认真落实专项资金的发放。加强政法、信访、维

稳、安全、应急等保障，确保全镇社会秩序和谐稳定。切实加大

财政资金统筹整合力度，积极支持乡村振兴、农村公路建设、住

房保障、公共服务文化进基层等民生实事和重点工作落地落实，

持续改善民生。今年共发放耕地地力保护补贴 715 万元，其中

13943 户一般户耕地地力保护补贴 539 万元，37 户大户耕地地力

保护补贴 128万元，13293 户种粮农民一次性补贴 48 万元。牵头

做好财政性资金项目的实施和资金监管。争取财政资金 165 万元

3

为大双庆、水磨滩、五根松、塔院村安装太阳能路灯 550 盏。

（四）积极偿还历史欠款

镇属各部门联动配合，清理历年政府欠款。通过财税收入、

转移性收入偿还历史欠款 300 万元。

三、2024年预算草案

（一）一般公共预算

全镇本级一般公共预算收入预期目标 900.00 万元，其中：税

收收入预计 867.00 万元。加上上级转移支付收入、调入预算稳定

调节基金、上年结转，收入总计 5041.00 万元。

全镇本级一般预算支出安排 4156.00 万元，加上上年结转、

安排预算稳定调节基金，支出总计 5041.00万元。

（二）政府性基金预算

全镇政府性基金收入 37.00 万元，全部为上年结转。

全镇政府性基金支出 37.00 万元。

2024年支出预算与收入预算一致，以实现财政预算收支平衡。

四、2024年财政工作打算

（一）继续强化收入征管

一是继续加大招商引资力度，坚持产业链招商，推动各村（社

区）、商会在册企业、成功人士，参与总部经济、页岩气和机械制

造等产业链招商，不断优化营商环境，以优质的服务、过硬的投

资环境招好商服好务；二是加大对本地企业的扶持力度，切实为

4

企业解决融资、信息、人才、技改等方面的实际困难，帮助企业

转型升级，同时确保减税降费政策不折不扣落实到位，为企业减

负；三是加大税法宣传力度，促进公民、企业诚信纳税；四是加

强对月收入情况的分析、调度，查找问题，及时纠正，确保均衡

入库。

（二）当好本级财政管家

一是合理调度资金，确保正常运转和人员经费支出；二是统

筹财力，保重点项目、重点支出；三是厉行节约，按轻重缓急，

保良性支出；四是严把审核关，保证专项资金、惠农惠民资金专

款专用；五是落实支农惠农政策，确保惠农资金及时拨付到位；

六是切实落实政府采购制度，严格规范采购流程。

（三）积极防范债务风险

多措并举，积极防范债务风险。一是建立债务动态管理台账，

做到总体情况心中有数；二是严格控制，杜绝新增债务。

（四）着力依法规范理财

强化预算管理，严格预算追加和调整，增强预算约束力。加

强国有资产管理，确保国有资产安全。严格执行新政府会计制度。

切实加强村居财务管理的指导、监督，保障农村集体资金安全。

全力争取上级项目资金支持，努力做到保民生、保稳定、促发展。

各位代表，在经济新常态下，经济增速逐步放缓，今后我镇

的财政工作也将面临更大的压力，但是，我们坚信，在镇党委、

5

政府的正确领导下，在镇人大的监督支持下，在全体机关干部和

村、社干部的协同配合下，我们将进一步振奋精神、开拓奋进、

扎实工作，全面完成各项财政工作目标任务，为来苏经济的发展、

政治的稳定、社会的和谐而努力奋斗！